possit, juxta reg. text. in §. sed *naturalia*, *Instit. de jure naturali*, ubi Faber, Angelus, & cæteri, post alios Covar. de *sponsalib.* p. 2. cap. 6. §. 9. num. 3. Suar. de *legibus lib. 2. cap. 14.*

44 Dicendum ergo, Alexandrum VI. ex potestate, quam in ordine ad expeditionem prædicationis Evangelicæ habet super ipsos etiam infideles, ut suprà resolvimus, justè id facere potuisse, ad exemplum etiam antiquorum Pontificum, videlicet Martini V. Nicolai V. Calixti III. & Sixti IV. qui eandem concessionem antiquioribus Portugaliæ Principibus, & maximè Regi Alphonso IV. & Infanti Henrico ejus patruo fecerunt per Bullas peculiares quæ Ulyssipone aservantur in scriniis Regiæ Coronæ, ut refert Rebell. d. quest. 23. sect. 1. num. 4. quotum etiam meminit Benedict. Aegid. ad l. ex hoc jure, ff. de just. & jure, part. 1. cap. 3. num. 18. omnes moti ex eo, quia ipsius prædicationis, & conversionis progressui conveniens erat prædicta concessio; tum quia cedebat in præmium dignum, & quasi in stipendium infiniti penè sanguinis, & pecuniae, laboris, industriae, & negotii in explorando, & aperiendo Oceano, & luce Evangelii ad gentes illas deferenda; quo sanè beneficii genere iidem Reges commoti, & de re veluti sua magis solliciti, prædicationi Evangelicæ, & prædictæ conversioni liberiorem aditum aperient: tum etiam ne aliter ejus progressus impediretur, vel turbaretur per bella, & dissensiones consuetas inter subditos Principum diversorum; quibus dissensionibus in ea divisione idem etiam Alexander VI. intendit obviare, respectu eorumdem etiam Principum Portugaliæ, & Castellæ, ut referunt Maphæus, Cardin. Bellarm. ubi suprà, & Rebell. d. sect. 2. num. 7. tum denique ne contingeret, quod eorum extermorum aliqui præ lucro, aut invidia, aut qualibet alia malitia ferrum, arma, ligamina, aliasque res, & bona ad infideles deferri prohibita portarent, vel transmitterent, aut ipsos infideles navigandi modum edocerent; propter quæ eisdem Portugaliæ, & Castellæ Regibus hostes duriores, ac fortiores fierent, & per hoc infidelium conversionis prosequutio impeditetur, vel fortè cessaret, non sine magna Dei offensa, & ingenti totius Christianitatis opprobrio, ut habetur in Bulla Calixti III. relata per Rebell. d. q. 23. sect. 2. num. 8.

45 Non obstant in contrarium adducta, quibus aliqui Principes intendunt se juvare contra prædictam Alexandri VI. atque aliorum Pontificum determinacionem, & concessionem tam justam, & cum ipsomet Jure divino conformem; nam ad locum Marci d. cap. ult. & ad libertatem commercii jure gentium omnibus concessam, respondet hæc omnia cessare, ubi à Summis Pontificibus aliter declaratum fuerit ex intentione ejusdemmet juris divini positivi, & gentium id aperte postulantum, propter rationes supra relatas, juxta ea, quæ circa potestatem Summi Pontificis ad declarandum ex gravissima causa jus naturale, aut gentium, aut divinum positivum, resolvunt plures citati per Covar. d. num. 3. Francisc. Molin. de ritu nupt. lib. 2. different. 7. num. 4. Sanch. de matrimonio, lib. 6. disput. 6. num. 5. Azor. institutionum moralium part. 2. lib. 5. cap. 18. col. 473. & lib. 5. cap. 3. & part. 3. lib. 1. quest. 3. col. 13. Suar. d. cap. 23. juncto cap. 24. sic explicantes text. in d. §. sed *naturalia*, & in cap. sunt quidam, 25. quest. 1. cum similibus, & concordantes eadem Jura cum text. in l. manumissiones, & in l. jus civile, ff. de justitia & jure, & in nostris terminis bene resolvit Rebell. d. quest. 28. act. 2. num. 28. alia super hanc quæstionem adducit

46 Lusitanus noster & Benedictus Aegidius omnium literarum scientia egregie prædictus, multijugaque virtute præcellens: is, inquam in comment. ad l. ex hoc jure, ff. de justitia & jure, part. 1. cap. 3. per tot. eleganter, & ex professo eam pertractavit, ad quem in

decidendis supradictis rationibus non adhuc confugimus, quia prædicta commentaria in hac Romana Curia non habemus, quæ anno transacto Ulyssipone & vidimus, & legimus; idèo in desideratis ad cum confugito.

Ex quibus colligi potest, idèo posse Summum Pontificem his infidelibus, idololatriis, vel hereticis Episcopos constituere Titulares, ut Itali vocant, & Hispani Annulares, ac Galli Portatiles, quia scilicet super eos habet potestatem, quatenus dirigitur ad finem supernaturalem assequendum: cum ergo finis constituendi hujusmodi Episcopos, datis sibi subditis infidelibus, sit ad eorum conversionem directus, & ad Fidem Catholicam eis annuntiandam, super eos plenam habere quoad hunc finem potestatem, necessarium est ut dicamus, dicente Domino Marc. 19. Apostolis, atque etiam qui eum sequuntur in concionando Episcopis, Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creatura: qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur. Et Matth. ult. Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quacumque mandavi vobis. Et neullo unquam tempore ministri hæsitarent, fore se certis, & constantibus probationibus destitutos, quibus Dei internuntios, & praecones se esse & evincerent, & declararent, sine quibus nec proficerent in disseminando Evangelio, neque Orbis esset illud recepturus, adjecit è vestigio: Ecce vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Non obstat, quod hujusmodi Episcopi perduellionum Principum, & infidelis populi in multis provinciis contumacia nequeunt Episcopatus administrare. Quia vadunt multi laici, & Sacerdotes ad illos, sed prudentia opus est, & charitate, ac zelo animarum; quanquam denique nihil pulchrius sit, nihil Christiano Pastori optabilius, quam pro Christo, & sibi credito grege mortem oppetere, sed non omnes capere verbum hoc fateor: quare non sunt hæc loca, & dignitates omnibus, ac citra delectum imparienda. Rectè saec Gerson. de potestate Prelat. confid. 8. ita scripsit: Status Episcopalis, licet esse possit in aliquo sine plebe, & sine usu, vel exercitio, hoc tamen fieri non convenient, quia inane, & monstruosum hoc in Ecclesia videretur, quoniam frustra est potestas, cui non subest operatio; & de his Episcopis titularibus dixi suprà, tit. 1. c. 6. n. 15. cum seq.

Tertiò, infertur posse summum Pontificem in casu 48 ad spirituale bonum necessario iniquam sententiam à judice sæculari latam revocare, vel causam temporalem ad se advolare, vel originaliter cognoscere, & sententiam coactivè etiam proferre in qualibet gravi causa, etiam temporali, veluti & super jure alicuius 49 principatus, vel alterius rei temporalis, mota inter plures Principes neminem in temporalibus recognoscentes, si ex contentione, & discordia eorum nolentium in alium sæcularem judicem, aut arbitrum consentire, probabiliter in spiritualibus timerentur damna gravissima, qualia solent oriri ex bellis inter Christianos, cum magna Fidei Catholicæ, & Ecclesiæ jactura, dum eam interim hostes Fidei devastant, & alia spiritualia detimenta consequuntur ex populi seditione, & Reipubl. perturbatione, & meritò hanc illationem tenent Sot. in 4. dist. 24. q. 2. art. 1. conclus. 4. Molina d. disput. 29. versic. Ex dictis Soto, Suar. de defensione Fidei Catholicæ, lib. 3. c. 22. n. 14.

Quibus non obstat text. in cap. novit, versic. non 50 enim, de judic. dum scilicet expendit rationem peccati, & ordinem fraternalę correctionis, ut eo præmisso possit Summus Pontifex cognoscere de causa, & discordia ibidem excitata inter Reges Angliæ, & Franciæ; & procedere contra Gallum in peccato pacis fractæ adhuc persistente post legitimam monitionem: quasi aliter hujusmodi cognitio, etiam inter supremos,

supremos Principes, ad Summum Pontificem non pertineat; quia respondet ideo in eo textu id ita locum habere, quia de facto non proponebantur ea damnata spiritualia, de quibus supra; unde nil mirum si ad fundandam Summi Pontificis jurisdictionem, quoad casum illius text. expendatur ratio peccati permanentis, & ordo correctionis fraternalis, ac denunciationis Evangelicæ; quippe quod aliter Summus Pontifex, etiam inter prædictos Principes de causa temporali bonum spirituale graviter non offendente cognoscere non posset.

51 Quartò infertur Summum Pontificem posse dare coadjutorem alicui Regi, vel Princi sacerdotali Superiori non recognoscendi, quando id postulat populi scandalum, & ruina spiritualis, vel aliqua causa concernens Ecclesiarum, ac personarum religiosarum defensionem, ut probat optimus text. in cap. grandi, de supplenda negligentia Praelat. lib. 6. quamvis ad eum viderim varias, ac diversas decidendi rationes assignari.

52 Nonnulli dicunt & idc processisse Summum Pontificem ad illam coadjutoris dationem, quia de facto pro majori justificatione requisitus fuit ad eandem à pluribus Portugaliæ regni Praelatis, & nobilibus, ut referunt Odwardus Nuñez de Leon in chronica Regum illius regni, in vita Regis Sancti II. Garibay in suo compendio historiali, lib. 34. cap. 19.

53 Nihilominus tamen verius est, ad prædictam coadjutoris dationem, etiam invitis nostris Lusitanis, in eo text. procedere de jure potuisse, ex ea ratione, quia ut in effectu considerat noster Cald. Pereira Senator Regius meritissimus in l. si curatorem, verb. hunc contractum, num. 48. in fine, C. de in integrum restitut. supposito notorio Lusitani populi scandalo, & ruina etiam spirituali, jam res attingebat non solum finem in temporalibus naturalem, sed etiam in spiritualibus supernaturalem, utpote concernens defensionem Ecclesiarum, monasteriorum, aliorumque piorum locorum, & personarum Ecclesiasticarum, tam religiosarum, quam sacerdotalium, ut constat ex tenore ipsius-

54 met text. vel etiam & ex capite miserabilium personarum, nempe orphanorum, & viduarum, occasione protervæ Regis negligentiae, & remissionis offensarum, & non defensarum, pertinebat ad forum Ecclesiasticum, juxta text. in cap. ex tenore, de foro competenti, & quæ notant Covarr. practicarum cap. 6. n. 1. Antonius Oliban. in commentar. ad usaticum Alium namque, de jure fisci, c. 3. num. 45. doctissimus dominus meus & D. Petrus Barbosa utrinque Juris consultissimus, quem eximia doctrina, & exacta prudenter maximum in supremo Regio Madriti Consilio Senatorem, & in Portugaliæ Regno sumnam Cancelarii maximi præfecturam suscipere coegerit, in comment. ad lib. 1. part. 1. num. 40. & in lib. 2. part. 2. num. 140. ff. soluto matrim. Bobadil. in sua politica, lib. 2. cap. 27. n. 106. cum sequentibus, Garcia Gironda de privilegiis, seu exempt. explicatione, num. 464. Dedit ergo Pontifex curatorem, ut judex inter Reges est, & evitandæ seditionis & peccati causa, & sicut inutilem Regem Chilibertum in Gallia privavit regno, tradiditque imperii habenas & clavum Pepino, cap. alius 15. quæst. 7. ita Valdes. d. cap. 18. num. 15. in fine, latè Anguian. de legibus, lib. 2. controv. 17. num. 57. cum seqq. à me post plures hujus tractatus impressiones visus.

56 Hoc retento intellectu ad text. in dict. cap. grandi, non venit admittendus aliis, quem novè adducit Mart. in tract. de jurisdic. part. 1. cap. 26. num. 95. ex Carolo Grassal. lib. 1. reg. Francie, jure 63. quod ideo ad summum Pontificem in terminis illius text. potuit recurri pro dando coadjutore, quia regnum Portugaliæ illum recognoscebat etiam in temporalibus: & quamvis hoc concludenter non probet, adducam omne quod in materia potui invenire super hujusmo-

di recognitione, quæ videtur probari ex quibusdam verbis illius text. quæ licet non reperiantur in hac compilatione, nec in voluminibus Conciliorum, utpote quia ibidem inserta non sunt acta Concilii Lugdunensis V. in quo ille text. conditus fuit, constant tamen ex integra Bullæ assertivæ Ulyssipone in scriniis Regiæ Coronæ, vers. Nos cupientes, ibi, & regnum tot tribulationibus oppressum, maxime cum sit Romana Ecclesia censuale, &c. quibus verbis probari videtur & regnum Portugaliæ in temporalibus subjectum esse Romano Pontifici propter prædictum censum, qui sanè indicatus fuit in illa confirmatione Regii tituli, quam sub quodam pecuniario onere in signum subjectionis annuatim Sedi Apostolicæ solvendo à se, & successoribus suis, Rex Primus Alphonsus obtinuit à summo Pontifice Innocentio II. qui quidem census à Regibus Portugaliæ per multos annos solitus fuit, ut constat ex quadam & Nunii cuiusdam Apostolici liberatione, quæ habetur in dictis scriniis Regiæ Coronæ, in hæc verba: Ego Frater Hispanus, familiaris, & Nunius Domini Papæ: notum facio universis istas litteras inspecturis, quod cum fuisset à Domino meo Papa Innocentio III. in Hispaniam destinatus causa pro recolligendis Ecclesiæ Romana censibus, & quibusdam aliis negotiis Ecclesiæ generalis, recepi à Domino Alfonso Rege illustri Portugaliæ quinquaginta sex marchas auri, quæ faciunt tria millia & trecentos & sexaginta morabatinos. Portugaliæ, pro viginti & octo annis transactis, &c. Actum Colimbræ 2. Idus Decembris, anno Incarnationis 1213. Domini Papæ Innocentii III. decimo sexto, in presencia Reverendi viri Domini Stephani Bracharenssis Archiepiscopi.

Sed his non obstantibus neganda est prædicta illius regni recognitio & subjectio in temporalibus, cum Navar. ad cap. novit, notab. 3. num. 28. de Judiciis, Parlador. lib. 2. rerum quotidian. cap. 21. num. 3. Joan. Garsia de nobilit. glos. 21. num. 55. Cevall. communium contra communes, quæst. 1. num. 391. Suar. de legib. lib. 2. cap. 8. num. 3. in fine, Petr. Mariz. in suis dialogis variae historia, dial. 1. cap. 6. Cabed. Lusitana decis. 7. num. 4. part. 2. Valdes. de dignitate Regum Hispania, cap. 18. num. 25. bene observantes illud Regnum eisdem titulis supremum esse, quibus regnum Hispania. & Electio enim per ipsammet Rempubl. Lusitanam de Alphonso primo in suum Regem, veluti in publicis Comitiis legitimè congregata, fieri potuit absque autoritate & consensu summi Pontificis, quæ quidem per Deum ipsum supernaturaliter approbata fuit, prout evincunt quoque & Christi stigmata in Coelo tunc ostensa prædicto Alphonso, & ab eodem in Regia insignia insigni pietate suscepta, prout in argumentum tradit Navar. d. notab. num. 149. & sentit Valdes. de dignitate Regum, Regnorumque Hispania, cap. 15. num. 22. Quæ quidem Regum Lusitanorum insignia habent scutula quinque decussata armigerum, Crucisque formam exhibentia, majori scuto conclusa in campo argenteo, scutulo vero unoquoque quinque denarii circumscripti tenentur decussatim constituti. Hæc autem non modò quinque vulnerum Christi hieroglyphica sunt, sed & triginta denariorum, quibus ipse venditus fuit, symbolum exhibent; adde & denarios quinque scutulo circumscriptos ejus esse victoriae specimen, quam Rex unus à Regibus quinque divinis auspiciis reportavit. Septem vero Castellorum auctione insignia Alphonsi Tertiij temporibus accepta fuerunt. Rex autem Emmanuel in stemma suum sphæram assumpsit, quod ad posterorum etiam insignia percrebuit, latissimi videlicet imperii symbolum, quod in omnes Orbis partes Rex Lusitanæ sortitus est. Ita novissimè R. P. Angel. Manrique in annalibus Cisterciensibus, anno Christi 1142. cap. 3. num. 1. 4. & 5. Et quoad insignia Regum

Regum Franciæ, Guillelmus Benedictus in cap. Rainniti, part. i. verb. & uxorem nomine Adelasiam, num. 35. de testam. Cosim. in pragmat. Concilii Basileens. in proœm. gl. 2. ante finem, pari argumento notant Regnum Franciæ divinitus approbatum habendum esse, ex eo, quia tria lilia, quæ illi regno sunt adhuc Regia insignia, de Cœlo missa fuerunt Clodovæo prædicti Regni primo Regi Christiano, & ceterorum ordine duodecimo, ut ex Garibay refert noster Cald. Pereira in t. si curatorem, verb. hunc contractum, num. 46. C. de in integrum restit. consentit Valdes. de dignitate Regum, Regnumque Hispaniæ, cap. i. 5. num. 12. & 14. Deinde + Reges nostri invictissimi Portugalliae regna Imperatorum ignavia à Mauris vindicata, virtute bellica ab ipso-rum manibus vindicarunt; tum etiam, quia nunquam Romanorum Imperatorum potestati fuerunt subiecta, immò + Majores nostri Lusitani pertinacissime semper Romanis, præcipue Viriato duce, restiterunt, ut sen- sit Navar. d. notab. 3. num. 161.

64 Nec contrarium evincunt verba prædictæ liberatio-nis suprà relata, & quod Rex noster Alphonsus Primus pro confirmatione sui regii tituli recurrerit ad Summum Pontificem (non quidem Eugenium III. ut minus diligenter existimat Marta de jurisdict. p. 1. cap. 26. num. 96. sed potius Innocentium II. ut constat ex Bulla prædictæ confirmationis, quæ incipit, *Inno-centius Episcopus*, &c. transcripta in chronica Cisterciensi per F. Bernardum de Britto lib. 3. sub c. 5. juncto cap. 6. col. 8. in medio;) quia respondet hunc prædicti Alphonsi recursum processisse non quidem ex eo quod necessarius esset de jure, sed ex eo, quia ipse Rex ex devotione, pietate, & animi gratitudine, quam exhibebat Christo Domino, à quo se regnum ante prædictum p̄fæcium visibiliter accepisse professus est, voluit libens, & absque ulla obligatione civili se ejus-dem Christi Vicario Beato Petro, & ejus successori in suum militem peculiari quadam, sed spirituali solùm subjectione submittere, ejusque defensionem & solatium habere, ut latius constat ex dicta Bulla; & ideo ea subjectio & recognitio per Regem illum sponte exhibita & promissa operari non potest, ut Reges illius Regni summum Pontificem recognoscerent in temporalibus, quāli in eis essent ejus vasalli, sed solūm, ut tanquam Christi milites, devoti, & grati, sub illius, utpote ejusdem Vicarii, protectione militaret, & Maurorum expulsioni, & Christianæ Fidei propagationi incumberent.

65 Sic etiam regnum Hispaniæ per verba similia subjectionem Sedi Apostolicæ debet ab antiquissimis etiam Regum Gothorum Catholicorum temporibus ante Maurorum invasionem, ut constat ex quadam epistola Summi Pontificis Gregorii VII. transcripta per Cardin. Cæsar. Baron. annalium Ecclesiæ tom. 8. fol. 640. ibi: Non latere vos credimas regnum Hispanie ab antiquo proprii juris Sancti Petri fuisse, & adhuc, tunc diu à paganiis sit occupatum, lege tamen justitia non evacuata nulli mortalium, sed soli Apostolicæ Sedi ex equo pertinere. Et rursus ex alia Bulla ad Reges Hispaniæ, quæ habetur apud eundem Card. Cæsar. Baronum ubi proximè, ibi: Præterea vobis notum fieri volumus, quod nobis quidem tacere non est liberum, vobis autem non solū ad futuram, sed etiam ad presentem gloriam valde necessarium, videlicet regnum Hispaniæ antiquis constitutionibus Beato Petro, & sanctæ Romanae Ecclesiæ in jus, & proprietatem esse traditum, &c. Quibus tamen verbis non obstantibus, utpote agentibus de ea solū subjectione, quæ in signum devotionis, & gratitudinis à Regibus Hispanis similiter ac à Lusitanis, ut suprà diximus, promissa, & exhibita fuit, nemini dubium est + Regnum Hispaniæ non fuisse, nec esse in temporalibus subiectum Sedi Apostolicæ, ut satis exprimunt Navar. & Suar. dictis locis, nullumque præter unum Deum maximum, illiusque